
ATTO N. DD 3522 DEL 07/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

OGGETTO

Presa  d’atto  del  verbale  del  Gruppo  di  lavoro  relativamente  all’Avviso  Pubblico  per  la  selezione  di
organizzatori degli Eventi Aggregativi di Quartiere anno 2025, periodo maggio – giugno, nell’ambito del
territorio del Municipio 7 del Comune di Milano.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Baravelli Cinzia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)

PREMESSE

l’art. 19 del Regolamento dei Municipi del Comune di Milano, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 17 del 14 aprile 2016 e s.m.i., prevede che tra le funzioni attribuite ai Municipi vi sia quella di
promuovere  iniziative  temporanee  in  materia  di  attività  commerciali  e  di  artigianato,  mediante  la
programmazione e  la  realizzazione di  calendari  di  eventi  e  feste,  che prevedano l’occupazione di  spazi
pubblici destinati alla vendita;

in attuazione alla disposizione sopra citata, il Consiglio del Municipio 7, con propria deliberazione n. 5/2018,
ha adottato le linee di indirizzo per regolamentare lo svolgimento di eventi aggregativi tematici di quartiere,
su suolo pubblico, nell’ambito del proprio territorio, adeguandole sia alla normativa regionale vigente sul
commercio, sia ai contenuti della deliberazione di Giunta Comunale n. 2156 del 01/12/2017;

CONSIDERATO CHE

Il Municipio 7 con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 07/02/2025 ha adottato le linee guida per la
selezione di organizzatori, mediante Avviso Pubblico, per la realizzazione di Eventi Aggregativi di Quartiere
nell’anno 2025 sul territorio del Municipio 7 del Comune di Milano;

nel  medesimo  provvedimento  è  stato  approvato  l’elenco  tematico  di  iniziative  da  utilizzarsi  per
l’organizzazione degli eventi aggregativi dell’anno 2025;

si è ritenuto opportuno avviare una specifica procedura ad evidenza pubblica per la ricerca di organizzatori
disponibili alla realizzazione degli eventi per i periodi: maggio – giugno e settembre – novembre 2025, sul
territorio del Municipio 7 del Comune di Milano, secondo la programmazione deliberata;

DATO ATTO CHE per l’anno 2025 il  giorno 06/02/2025, in video conferenza, si  è tenuta la seduta di
Commissione  Comunale  per  la  disciplina  del  Commercio  su  Aree  Pubbliche  in  cui  è  stato  illustrato
l’obbiettivo posto dai Municipi rispetto all’adozione di linee guida da seguire per la realizzazione di eventi
sul territorio;

con propria  Determinazione Dirigenziale  n.  1766 del  12/03/2025 è  stato approvato l’Avviso Pubblico e
relativi allegati  per la selezione di organizzatori degli  EAQ anno 2025 per i  periodi maggio – giugno e
settembre – novembre 2025, sul territorio del Municipio 7 del Comune di Milano;

la scadenza per la presentazione delle domande per lo svolgimento degli EAQ relativa al periodo maggio –
giugno 2025 era il 28 marzo 2025 alle ore 12.00;

il  Gruppo di  Lavoro,  appositamente costituito ai  sensi  dell’art.  6 dell’Avviso Pubblico sopra citato,  alla
scadenza indicata del 28/3/2025 ha esaminato l’unica domanda di partecipazione pervenuta via PEC e ha
verificato le condizioni di  ammissibilità del soggetto partecipante, ammettendolo alla prosecuzione della
selezione, come risulta dal verbale agli atti;

ATTESO CHE il Gruppo di Lavoro, a seguito dell’apertura della busta contenente il progetto presentato
dall’unico soggetto proponente, ha ritenuto lo stesso non valutabile in quanto non presenta le caratteristiche
di un evento aggregativo di quartiere ed ha quindi rassegnato le proprie valutazioni all’Amministrazione
come da verbale conservato agli atti;

PRESO ATTO del verbale sopra indicato e verificata la correttezza dell’istruttoria svolta;

VISTO

✔ gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



✔ il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ il Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

✔ il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano;

✔ la deliberazione di Giunta Comunale n. 2156 del 01/12/2017 avente ad oggetto Approvazione delle
linee di  indirizzo per  la  realizzazione di  eventi  aggregativi  per  la  valorizzazione del  territorio.
Immediatamente eseguibile;

✔ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 01/02/2018 avente ad oggetto: "Approvazione dei
criteri di designazione, di rappresentanza, di durata in carica e di funzionamento delle Commissioni
Consultive Comunale e Municipali per il Commercio su Aree Pubbliche ai sensi dell'art. 19 della
Legge Regionale 6/2010";

✔ la nomina del 29/12/2023, da parte del sindaco, dei componenti della Commissione Consultiva per
il  Commercio su aree pubbliche del  Municipio 7,  ai  sensi  dell'art.  19 della Legge regionale n.
6/2010;

✔ la determinazione dirigenziale della Direzione Municipi n. 51 del 29.06.2018 avente ad oggetto:
"Sviluppo e attuazione di un sistema di programmazione degli eventi aggregativi municipali, anche
attraverso la promozione e il coordinamento del sistema delle relazioni tra i Municipi e le altre
strutture organizzative dell'Ente con particolare riferimento al rapporto con la Direzione Sicurezza
Urbana e gestione della conseguente realizzazione. Definizione delle procedure";

✔ la determinazione dirigenziale n. 19 del 4 febbraio 2019 della Direzione Generale avente ad oggetto
"Disposizioni in ordine alla gestione delle attività amministrative propedeutiche alla realizzazione
di eventi ed iniziative aggregative sul territorio cittadino";

✔ la deliberazione n. 19 del 21/12/2021 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento
programmatico strategico relativo alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato;

✔ la deliberazione n. 10 del 22/10/2024 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento
unico di programmazione 2025/2027;

✔ la deliberazione di Giunta Municipale 7 n. 31 del 07/02/2025;

✔ la  determinazione  dirigenziale  n.  1766 del  12  marzo  2025 dell'Area  Municipi  con  cui  è  stato
adottato  lo  schema  tipo  di  Avviso  municipale  per  la  realizzazione  degli  Eventi  Aggregativi  di
Quartiere 2025;

✔ il provvedimento del 28/03/2025 in atti P.G. 172836 con il quale il Sindaco ha conferito alla D.ssa
Gabriella  Della  Valle  l'incarico  di  Direttore  Operativo  Municipi  -  Ambito  2  (Municipi  6  -  8),
nell'Ambito  dell'Area  Municipi,  della  Direzione  Servizi  Civici  e  Municipi,  comprendente  i
Municipi 6, 7 e 8;

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



DETERMINA

1. di  approvare  gli  esiti  del  Gruppo  di  Lavoro,  ritenendo  l’unica  istanza  pervenuta  per  il  periodo
maggio/giugno 2025, presentata dal Comitato Quartiere Olmi, non valutabile in quanto non coerente
con i criteri contenuti all’art. 6 dell’Avviso Pubblico;

2. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line;
3. di  procedere  alla  pubblicazione  sulla  rete  internet  del  Comune  di  Milano  nella  sezione

Amministrazione  trasparente  dei  dati  previsti  dalla  L.  190/2012  e  dalle  circolari  n.  15/2012  e  n.
16/2012.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

4La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




